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Subiect: Dezastre naturale în vara anului 2021

În iulie, inundații devastatoare au lovit puternic mai multe regiuni din Belgia și Germania, în timp ce 
alte regiuni din Țările de Jos, Luxemburg, Austria, Italia, Franța și România au fost și ele afectate, 
chiar dacă mai puțin grav. S-au înregistrat numeroase victime, multe persoane au fost strămutate, 
proprietățile au suferit daune majore, iar imaginile alunecărilor de teren, ale satelor și orașelor 
devastate și ale locuințelor distruse complet au fost foarte șocante. Activitatea economică și resursele 
agricole sunt grav afectate.

Au avut, de asemenea, loc incendii grave în numeroase regiuni din Europa, în special în Grecia și 
Italia, agravate de temperaturile anormale foarte ridicate. Au fost distruse păduri esențiale, 
numeroase persoane au fost strămutate, iar costul daunelor a fost foarte ridicat.

După cum se menționează într-un raport recent al Parlamentului privind Fondul de solidaritate al UE, 
riscul de catastrofe naturale a devenit în prezent permanent și endemic. Dezastrele naturale sunt în 
creștere ca număr și intensitate și vor continua în următoarele decenii. UE trebuie să își întărească 
instrumentele de solidaritate pentru a răspunde acestor probleme.

1. A luat Comisia toate măsurile necesare pentru a evalua și a mobiliza prompt sprijinul necesar, în 
scopul de a ajuta toate autoritățile naționale și regionale afectate implicate în eforturile de salvare 
și ajutorare în urma dezastrului?

2. Cum a fost mobilizat mecanismul de protecție civilă al UE? Este răspunsul nostru european la 
situații de urgență adaptat la catastrofele care au loc pe neașteptate?

3. Ce învățăminte ar trebui trase din aceste inundații pentru viitor? Avem o cartografiere europeană 
a sectoarelor și teritoriilor care vor fi afectate de schimbările climatice? Consideră Comisia că 
este necesar să se introducă un nou fond dedicat impactului schimbărilor climatice?

4. Cum intenționează Comisia să furnizeze resursele bugetare necesare pentru FSUE, dat fiind că 
linia bugetară pe 2021 a fost deja mobilizată integral? Cum putem garanta că finanțarea 
adecvată va fi întotdeauna disponibilă în viitor?
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